
Typ zápisu Porada pracovníků ORP 

Termín konání 16.06.2022 

Název akce Porada pracovníků obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností Zlínského kraje, 
kteří vykonávají státní správu na úseku 
státní památkové péče 

Účastníci porady Viz prezenční listina 
 

Úvod 

Místo zasedání: 1415 Baťův institut, příspěvková organizace, sál „A“, budova 15 továrního 
areálu, Vavrečkova 7040, Zlín 
Začátek a konec jednání: 9:00–14:00 
Počet přítomných: 25 
Počet omluvených: 1 
Počet neomluvených: 0 
 
Program jednání 
 
9:00–9:05 
 

 Setkání a přivítání účastníků porady 
 
9:05– 11:00 
 

 Prezentace změn právních předpisů na úseku stavebního práva 

 Fotovoltaika a památková péče 

 Otázky a odpovědi z praxe památkové péče 
 
11:00 – 11:30 přestávka 
 
11:30 – 13:45 
 

 Otázky a odpovědi z praxe památkové péče 
 
13:45–14:00 
 

 Diskuse 
 
 



1) Zahájení a úvodní slovo 

Poradu zahájila úvodním slovem Ing. Alena Pospíšilová, LL.M., která přivítala všechny 
přítomné. Dále uvedla organizační informace a průběh porady. Poté předala slovo JUDr. et 
Mgr. Michalovi Tupému z Památkové inspekce Ministerstva kultury ČR. 
 
2) Prezentace změn právních předpisů na úseku stavebního práva 
 
JUDr. et Mgr. Michal Tupý prezentoval přehled novel ještě ne zcela účinného zákona 
č. 283/2021 Sb., stavební zákon. Upozornil, že platné a účinné budou dvě verze téhož zákona 
současně. Pozornost byla věnována rovněž nastínění problematiky vydávání závazných 
stanovisek dle § 14 odst. 2 zákona o státní památkové péči u ochranných pásem, kdy došlo 
k integraci agendy ochranných pásem do státního stavebního úřadu a ta by se v přechodném 
období zřejmě neuplatnila. Obdobně je řešena problematika na úseku územního plánování a 
nejasnosti panují stran odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Bylo nastíněno několik 
nejasných otázek, které souvisejí s integrací změn v novém stavebním zákoně (podrobně viz 
příloha). 
 
3) Fotovoltaika a památková péče 
 
JUDr. et Mgr. Michal Tupý se v tomto bloku věnoval fotovoltaice a jejímu povolování ze strany 
orgánů památkové péče v památkové zóně. Podotknul, že s ohledem na závěr Ústavního 
soudu (sp. zn. III ÚS 709/19 ze dne 12.05.2020) je nutné umístění fotovoltaických systémů 
(FVS) hodnotit případ od případu. Nelze konstatovat, že fotovoltaické panely nelze umisťovat 
nikdy a nikde, vždy je potřeba individualizované odůvodnění. Dále JUDr. et Mgr. Michal Tupý 
uvedl konkrétní případy umístění fotovoltaických panelů u nás i ve světě (viz příloha). 
 
4) Otázky a odpovědi z praxe památkové péče 
 
V tomto bloku byla pozornost věnována otázkám a odpovědím z praxe památkové péče. 
JUDr. et Mgr. Michal Tupý odpověděl na otázky související s fiktivním závazným stanoviskem, 
volbou formy závazného stanoviska a možný vznik fikce dle § 4 odst. 9 stavebního zákona, 
odstranění stavby v ochranném pásmu a pravomoci památkové péče, vymezení památkové 
zóny a provedení prací bez závazného stanoviska, dále byla pozornost věnována režimu vydání 
závazného stanoviska dle § 4 odst. 9 stavebního zákona a možnému vyvlastnění kulturní 
památky. Následně JUDr. et Mgr. Michal Tupý předal slovo PhDr. Jindřichu Nollovi 
z Památkové inspekce Ministerstva kultury ČR, který odpověděl na otázky ohledně ignorování 
podmínek závazného stanoviska při rozhodování stavebního úřadu, podmínku „dalších 
samostatných správních řízení“ v závazném stanovisku, kácení a výsadbě v krajinné 
památkové zóně, územním plánům, stanoviskům a zájmům státní památkové péče, a nakonec 
postupu při poškození archeologické kulturní památky těžbou dřeva. Otázky byly doplněny 
konkrétními příklady z praxe, judikaturami a rozsudky soudů (viz příloha). 
 
5) Diskuse 
 
Účastníci kladli své dotazy již v průběhu vystoupení Památkové inspekce. Na tyto individuální 
otázky z oblasti památkové péče bylo v průběhu porady odpovídáno. 
 



6) Závěr 
 
Na závěr porady poděkovala Ing. Alena Pospíšilová, LL.M. přednášejícím JUDr. et Mgr. 
Michalovi Tupému a PhDr. Jindřichu Nollovi, jejichž výklad obsahoval mnoho užitečných 
informací a poznatků. Dále poděkovala všem přítomným za jejich účast, spolupráci a popřála 
všem mnoho úspěchů.  
 
 
Příloha:  

- Vystoupení Památkové inspekce na poradě Krajského úřadu Zlínského kraje, odboru 
kultury, památkové péče konanou dne 16. června 2022 

 
- Metodické vyjádření NPÚ GnŘ k posuzování záměrů na osazování fotovoltaických a 

solárních panelů na kulturních památkách, v památkových rezervacích a 
památkových zónách 


